

## ATA DE SESSÃO PÚBLICA

### PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019

#### SESSÃO 1

**OBJETO:** Aquisição e instalação de placas para sinalização viária vertical.

Na data de 28 de março de 2019, às 8h, a Pregoeira Cleide A. Cuoghi e a Equipe de Apoio integrada pelos membros: Maria Rita Colevate de Lucas, Luciano Rodrigues Camilotti e Valdenice Aparecida Ventriz, reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe, conforme os atos que seguem:

#### **CRENCIAMENTO**

Declarada aberta a sessão pela Senhora Pregoeira e, constatando a presença de interessado à sessão, teve início o credenciamento do participante, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de proposta e a prática dos demais atos de atribuição do licitante, conforme credenciado abaixo:

Código Lances	Proponente / Fornecedor Representante	Tipo Empresa CPF	CNPJ RG	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
52558 Sim	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI LUIZ JOSÉ APARECIDO ZAMBON	EPP 056.120.958-80	00.759.039/0001-97 16.138.263-0	Sim

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, a Senhora Pregoeira auxiliada pela equipe de apoio recebeu a declaração do licitante de que atende plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital e os dois envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

#### **REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA**

Ato contínuo foi aberto o envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise da proposta escrita, quando foi verificado que a proposta atendia aos requisitos do edital. Em seguida passou-se então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade da proposta, ficou a única licitante para a etapa de negociação, conforme proposta escrita apresentada a seguir:

ITEM CLASSIF.	LOTE CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO LOTE PROPONENTE / FORNECEDOR	VALOR TOTAL	STATUS LANCE
1	00000001 52558	PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL. BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	67.350,00	CLASSIFICADO S
2	00000002 52558	ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS. BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	147.353,00	CLASSIFICADO S
3	00000003 52558	INSTALAÇÃO DE 150 POSTES PP, COM FORNEIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA. BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	894,00	CLASSIFICADO S

### **RODADA DE LANCES, LC 123/2006**

A etapa de lances ficou prejudicada, uma vez que restou classificada para o certame uma única proposta, passando para a fase de negociação.

### **NEGOCIAÇÃO**

Com vista a aumentar a vantajosidade para a Administração Municipal, a Pregoeira realizou a negociação com o representante da empresa, resultando no valor conforme consta na lista abaixo:

Item Rodada	Lote Nº Lance	Código	Descrição do Lote Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Tot.	Situação
1		0000001	PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL.			
		52558	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	0,00	67.350,00	Finalizado
		52558	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	0,89	66.750,00	Negociado
Item Rodada	Lote Nº Lance	Código	Descrição do Lote Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Tot.	Situação
2		0000002	ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS.			
		52558	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	0,00	147.353,00	Finalizado
		52558	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	3,08	142.813,00	Negociado
Item Rodada	Lote Nº Lance	Código	Descrição do Lote Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Tot.	Situação
3		0000003	INSTALAÇÃO DE 150 POSTES PP, COM FORNEIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA.			
		52558	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	0,00	894,00	Finalizado

### **SITUAÇÃO DO ITEM**

Declarada encerrada a etapa de Negociação. A oferta foi classificada de acordo com os seguintes preços:

ITEM MÉDIA COTADA	LOTE CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO LOTE PROPONENTE / FORNECEDOR	MELHOR PREÇO	SITUAÇÃO
1 61.875,00	0000001	PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL.		
	52558	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	66.750,00	ACEITO
2 161.991,99911	0000002	ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS.	142.813,00	ACEITO
	52558	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI		
3 899,70	0000003	INSTALAÇÃO DE 150 POSTES PP, COM FORNEIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA.		
	52558	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	894,00	ACEITO

### **HABILITAÇÃO**

Aberto o Envelope nº 02 da única licitante classificada e analisado os documentos, verificou-se que a mesma apresentou a Certidão Negativa de Débitos Tributários da Dívida Ativa Estadual, vencida, razão pela qual, na qualidade de EPP ser-lhe-á assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a regularização da certidão, nos termos do §1º do artigo 43, da LC 123/2006.

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
52558	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	EPP	LUIZ JOSÉ APARECIDO ZAMBON	Art.43 LC-123/06

### **ADJUDICAÇÃO**

À vista da habilitação, foi declarado vencedor o licitante, de acordo com os respectivos Lotes/Itens, considerando que não houve qualquer manifestação de intenção de recurso pelo mesmo, a Senhora Pregoeira adjudicou os itens do pregão à empresa vencedora provisoriamente, conforme segue:

Item Código	Lote	Descrição do Lote Proponente / Fornecedor	Adjudicado	Marca
1 52558	0000001	PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL. BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	Sim	BANDERPLACA

2 52558	00000002	ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS. BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	Sim	BANDERPLACA
3 52558	00000003	INSTALAÇÃO DE 150 POSTES PP, COM FORNEIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA. BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI	Sim	

Em seguida, informou a Senhora Pregoeira que os autos do processo serão encaminhados à autoridade superior, o Prefeito Municipal, para que delibere sobre o ato de homologação.

### **OCORRÊNCIAS**

Não houve o registro de ocorrência na sessão pública.

### **RECURSO ADMINISTRATIVO**

Não houve apresentação de recurso.

### **ENCERRAMENTO**

Ato contínuo, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a sessão, informando o valor total do lote/item adjudicado ao proponente, conforme demonstrativo abaixo:

Item	52558 Lote	BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI CNPJ: 00.759.039/0001-97 Descrição do Lote	Valor Total	
<b>1</b>	<b>00000001</b>	<b>PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL.</b>	<b>66.750,00</b>	
	<b>Item Código</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço Marca</b>	<b>Unidade Valor Unitário</b>	<b>Quantidade Valor Total</b>
	10 439.001.090	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, RESOLUÇÃO 160 CHAPA DE CARBONO 1010-1020 Banderplaca	M <sup>2</sup> 445,00	150 66.750,00
<b>2</b>	<b>00000002</b>	<b>ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS.</b>	<b>142.813,00</b>	
	<b>Item Código</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço Marca</b>	<b>Unidade Valor Unitário</b>	<b>Quantidade Valor Total</b>
	1 427.001.432	ABRAÇADEIRA 2½" X 2,65 X 420MM GALVANIZADA À FOGO banderplaca	UND 24,00	150 3.600,00
	4 427.001.434	FEIXE TIPO SELO LISO RETO DE 3/4" banderplaca	UND 1,83	300 549,00
	5 427.001.435	FITA EM AÇO INOX 0,5MM X 19MM X 25MM banderplaca	ROLO 72,00	12 864,00
	7 427.001.436	MASTRO EM AÇO CARBONO, MEDINDO 15 METROS banderplaca	UND 15.950,00	1 15.950,00
	8 427.001.437	MASTRO EM AÇO CARBONO, MEDINDO 20 METROS banderplaca	UND 20.000,00	1 20.000,00
	9 427.001.438	P-58 COLUNA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO banderplaca	UND 3.450,00	20 69.000,00
	11 427.001.431	POSTE TIPO PP 2½" X 3,35MMX3000MM DE AÇO CARBONO SAE 1010-1020 banderplaca	UND 198,00	150 29.700,00
	12 427.001.433	SUPORTE TIPO Y ZINCADO Banderplaca	UND 10,50	300 3.150,00
<b>3</b>	<b>00000003</b>	<b>INSTALAÇÃO DE 150 POSTES PP, COM FORNEIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA.</b>	<b>894,00</b>	
	<b>Item Código</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço Marca</b>	<b>Unidade Valor Unitário</b>	<b>Quantidade Valor Total</b>
	2 421.017.002	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 150 KG CIMENTO /M <sup>3</sup> banderplaca	M3 212,00	3 636,00
	3 421.017.001	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO banderplaca	M3 32,00	3 96,00

6	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA	M3	3
421.017.003	EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO banderplaca	54,00	162,00

**Total do Proponente ..... R\$ 210.457,00**

Em seguida, nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, que vai assinada pela Senhora Pregoeira, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelo representante da licitante presente e que assim o desejaram.

**Pregoeira:**

Cleide Aparecida Cuoghi: \_\_\_\_\_

**Membros da Equipe de Apoio:**

Luciano Rodrigues Camilotti: \_\_\_\_\_

Maria Rita Colevate de Lucas: \_\_\_\_\_

Valdenice Aparecida Ventriz: \_\_\_\_\_

**Representante da empresa licitante:**

\_\_\_\_\_  
 Representante: LUIZ JOSÉ APARECIDO ZAMBON  
 CPF.: 056.120.958-80  
 RG.: 16.138.263-0  
 Empresa: BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO -  
 EIRELI